Proc. Leg. nº 4326/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1161/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a mudança
de sentido da Rua Gervásio José
Marchiori – Castelo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a mudança de sentido em vias públicas impacta

diretamente a rotina dos moradores e o tráfego local;

Considerando que faz-se necessário que tais alterações sejam feitas com

base em estudos técnicos, consultas públicas e acompanhamento contínuo para

garantir que os objetivos de melhoria da segurança e fluidez do trânsito sejam

alcançados;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Houve estudo técnico que embasou a decisão de alteração do sentido
da via? Em caso afirmativo, solicitar a disponibilização de cópia do
referido estudo.

2- A população local, incluindo moradores e comerciantes, foi consultada
ou informada previamente sobre a mudança? Se sim, de que forma
essa consulta foi realizada?

Proc. Leg. nº 4326/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Existe planejamento para monitorar os impactos dessa mudança no
trânsito? Quais indicadores serão utilizados para medir a melhora na
segurança e fluidez?

4- Foram realizadas análises sobre o impacto da mudança no tráfego das
ruas adjacentes? Em caso positivo, quais foram os resultados?

5- Quais meios de comunicação foram utilizados para divulgar a
mudança de sentido aos moradores e motoristas que utilizam a via?

Valinhos, 18 de setembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0DR1RRGZ7V2BJ5E
		2024-09-18T15:18:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura